

**Общество с ограниченной ответственностью
«ТрансКомплектХолдинг»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая
отчетность

по МСФО за 1-е полугодие 2017 года

ООО «ТрансКомплектХолдинг»

Промежуточная консолидированная финансовая отчетность за 1-е полугодие 2017 года

ОГЛАВЛЕНИЕ

Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение отчётности	3
Консолидированный отчет о финансовом положении	4
Консолидированный отчет о совокупном доходе	5
Консолидированный отчет об изменениях в капитале	6
Консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Пояснения к консолидированной финансовой отчетности	8

**Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение
промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 1-е полугодие
2017 года**

Руководство отвечает за подготовку консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей финансовое положение Группы по состоянию на 01 января, 31 декабря 2016 года и 30 июня 2017 года, результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале Группы за 1-е полугодие 2017 года в соответствии с принципами, раскрытыми в пояснении №2 к данной отчетности.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор и применение соответствующей учетной политики;
- предоставление уместной, надежной, сопоставимой и понятной информации, включая информацию об учетной политике;
- раскрытие дополнительной информации в случае, когда соблюдение отдельных требований Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО) недостаточно для того, чтобы обеспечить понимание пользователями влияния отдельных операций, прочих событий и условий на финансовое положение Группы и ее финансовые результаты, и оценку способности Группы продолжать работу в качестве непрерывно функционирующей организации.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля во всех организациях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также в любой момент времени с достаточной степенью точности предоставить информацию о финансовом положении Группы и обеспечить соответствие финансовой отчетности Группы требованиям МСФО;
- принятие всех доступных мер для обеспечения сохранности активов Группы;
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность утверждена руководством 05 октября 2017 г.


А.Ю. Криворучко
Генеральный директор
ООО «ТрансКомплектХолдинг»



ООО «ТрансКомплектХолдинг»

Консолидированный отчет о финансовом положении

по состоянию на 01 января, 31 декабря 2016 и 30 июня 2017 г.

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2017	31 декабря 2016	01 января 2016
АКТИВЫ				
Основные средства		826	-	-
Инвестиции в ассоциированные организации	4	4 274 125	3 630 228	2 501 939
Отложенные налоговые активы		98 432	14 188	9 707
Прочие внеоборотные финансовые активы	3	105 882	5 892	5 892
Внеоборотные активы		4 479 265	3 650 308	2 517 538
Запасы		2 804	-	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность		5 811	1 434	4 704
Авансы выданные и прочие оборотные активы		26 996	377	2
Денежные средства и их эквиваленты	5	32 261	1 080 570	111
Оборотные активы		67 872	1 082 381	4 817
Итого активы		4 547 137	4 732 689	2 522 355
КАПИТАЛ				
Уставный капитал		100 000	100 000	100 000
Фонды		134 385	134 385	137 274
Нераспределенная прибыль		2 164 314	2 457 818	1 201 195
Капитал, причитающийся собственникам Компании		2 398 699	2 692 203	1 438 469
Доля неконтролирующих собственников		98	98	-
Итого капитал		2 398 797	2 692 301	1 438 469
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Кредиты и займы, долгосрочные	6	1 459 499	829 473	830 448
Отложенные налоговые обязательства	8	581 592	571 352	253 438
Долгосрочные обязательства		2 041 091	1 400 825	1 083 886
Кредиты и займы	6	54 936	639 090	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность		45 764	473	-
Краткосрочные обязательства		107 249	639 563	-
Итого обязательств		2 148 340	2 040 388	1 083 886
Итого капитала и обязательств		4 547 137	4 732 689	2 522 355



А.Ю. Криворучко

Генеральный директор ООО «ТрансКомплектХолдинг»

05 октября 2017 г., Москва, Россия

ООО «ТрансКомплектХолдинг»
Консолидированный отчет о совокупном доходе
за период, закончившийся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	6м 2017
Выручка		-
Себестоимость		-
Валовая прибыль		-
Коммерческие расходы		(46)
Управленческие расходы		(141)
Операционная убыток		(187)
Прочие операционные (расходы)/доходы, нетто		(1 171)
Курсовые разницы, нетто		4 693
Финансовые доходы (расходы), нетто	7	55 893
Доля в убытке ассоциированных организаций	4	(425 799)
Убыток до налога на прибыль		(366 571)
Доход по налогу на прибыль	8	73 067
Убыток за отчетный год		(293 504)
приходящаяся на:		
Собственникам Компании		(293 504)
Неконтролирующим собственникам		-
Прочий совокупный доход/(расход)		
Доля в ПСД ассоциированных организаций		-
Влияние налога на прибыль		-
Чистый прочий совокупный доход		-
приходящийся на:		
Собственникам Компании		-
Неконтролирующим собственникам		-
Итого совокупный доход/(расход) за отчетный год, за вычетом налогов		(293 504)
приходящийся на:		
Собственникам Компании		(293 504)
Неконтролирующим собственникам		-



А.Ю. Криворучко
Генеральный директор ООО
«ТрансКомплектХолдинг»

05 октября 2017 г., Москва, Россия

ООО «ТрансКомплектХолдинг»
Консолидированный отчет о движении капитала
за период, закончившийся 30 июня 2017 года
(в тысячах российских рублей)

Капитал, причитающийся собственникам Компании

Прим.	Уставный капитал	Фонды	Нераспределенная прибыль	Итого	Доля неконтролирующих собственников	Итого капитала
Остаток на 01 января 2016 года	100 000	137 274	1 201 195	1 438 469	-	1 438 469
Прибыль за отчетный год	-	-	1 256 382	1 256 382	-	1 256 382
Прочий совокупный доход	-	(2 889)	-	(2 889)	-	(2 889)
Общий совокупный доход за отчетный год	-	(2 889)	1 256 382	1 253 493	-	1 253 493
Объединение бизнеса	-	-	241	241	98	339
Остаток на 31 декабря 2016 года	100 000	134 385	2 457 818	2 692 203	98	2 692 301
Прибыль за отчетный год	-	-	(293 504)	(293 504)	-	(293 504)
Прочий совокупный доход/(расход)	-	-	-	-	-	-
Общий совокупный доход/(расход) за отчетный год	-	-	(293 504)	(293 504)	-	(293 504)
Объединение бизнеса	-	-	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2017 года	100 000	134 385	2 164 314	2 398 699	98	2 398 797

ООО «ТрансКомплектХолдинг»

Консолидированный отчет о движении денежных средств

за период, закончившийся 30 июня 2017 года

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	6м 2017
Денежные потоки от операционной деятельности		
Убыток до налогообложения		(366 571)
<i>Корректировки:</i>		
Финансовые расходы (доходы), нетто	9	(55 893)
Доля в убытке ассоциативных компаний	6	425 799
Изменения в резервах		-
Прочее		-
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов		3 335
Изменение запасов		(2 804)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(31 933)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		51 840
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		20 438
Налог на прибыль уплаченный		-
Проценты уплаченные		(12 491)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		7 947
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств		(826)
Приобретение инвестиций, учитываемых методом долевого участия	6	(1 069 696)
Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности		(1 070 522)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Привлечение заемных средств		-
Выплаты по заемным средствам		14 266
Чистый поток денежных средств (использованных в) от финансовой деятельности		14 266
Эффект изменения валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		-
Нетто увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		(1 048 309)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		1 080 570
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года		32 261

ООО «ТрансКомплектХолдинг»

Пояснения к сокращённой промежуточной консолидированной финансовой отчетности за 1-е полугодие 2017 года

1. Общие сведения

Общие сведения об организации

Общество с ограниченной ответственностью «ТрансКомплектХолдинг» (прежнее наименование Общество с ограниченной ответственностью «Ниолот» ОГРН 1067746753425), учреждено 29 июня 2006 года в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации «Об обществах с ограниченной ответственностью» от 08 февраля 1998 года № 14-ФЗ, другими нормативными актами Российской Федерации. Свидетельство о государственной регистрации юридического лица от 29 июня 2006 года.

Общество с ограниченной ответственностью «ТрансКомплектХолдинг» (далее – Холдинг) является управляющей организацией, специализирующейся на управлении активами в областях, связанных с разработкой и производством военной продукции, а также продукции гражданского назначения.

Перечень предприятий, входящих в состав Холдинга (далее – Группа), приведен в пояснении ниже.

В настоящее время компании под прямым контролем и существенным влиянием Холдинга выпускают широкую линейку продукции, реализуемой на внутреннем и внешних рынках, которую можно разделить на следующие сегменты:

- ▶ стрелковое оружие военного и гражданского назначения;
- ▶ беспилотные летательные аппараты самолетного и вертолетного типа;
- ▶ военные лодки и катера;
- ▶ высокоточные боеприпасы и специальное вооружение;
- ▶ одежда и аксессуары.

Головной офис Холдинга располагается по адресу:

Российская Федерация, 121471, г. Москва, ул. Рябиновая, д. 28А, стр. 1

Холдинг на 100% принадлежит инвестиционной группе ООО «ТКХ-Инвест».

ООО «ТрансКомплектХолдинг»

Пояснения к сокращённой промежуточной консолидированной финансовой отчетности за
1-е полугодие 2017 года

Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации

В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и регуляторной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности мер, предпринимаемых Правительством в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Российская экономика подвержена влиянию рыночных колебаний и снижения темпов экономического развития в мировой экономике. Мировой финансовый кризис привел к возникновению неопределенности относительно будущего экономического роста, доступности финансирования, а также стоимости капитала, что может в будущем негативно повлиять на финансовое положение, операционные результаты и экономические перспективы Группы.

Руководство считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

Организации, входящие в состав Группы

Организация	Направление деятельности	Доля в Капитале, %		
		2017	2016	2015
Материнская компания Группы				
ООО «ТКХ-Инвест»	Холдинговая компания	-	-	-
Дочерние организации Группы				
ООО «Нейролаб»	Перспективные разработки военной и гражданской продукции	51	51	-
ООО «Антик»	Портфельные инвестиции	99	-	-
Ассоциированные организации Группы				
АО «Концерн «Калашников»	Производство военной и гражданской продукции	49	49	49
АО «Ижевский механический завод»	Производство военной и гражданской продукции	49	-	-

ООО «ТрансКомплектХолдинг»

Пояснения к сокращённой промежуточной консолидированной финансовой отчетности за 1-е полугодие 2017 года

2. Основные принципы подготовки консолидированной финансовой отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г., подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех данных и не раскрывает полной информации, предписанной требованиями к годовой финансовой отчетности. Группа не раскрывала информацию, которая дублирует информацию, содержащуюся в консолидированной финансовой отчетности за 2016 год, например, принципы учетной политики и детальное описание статей, где не отмечено существенных изменений сумм или состава статей. Настоящую отчетность необходимо рассматривать в сочетании с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2016 год, подготовленной в соответствии с МСФО.

Также Группа не раскрывает сравнительные данные за 1-е полугодие 2016 года для отчёта о финансовом результате (ОФР) и отчёта о движении денежных средств (ОДДС).

Каждое предприятие Группы самостоятельно ведет бухгалтерский учет и составляет финансовую отчетность в соответствии с законодательными актами, регулирующими бухгалтерский учет и отчетность в Российской Федерации.

По мнению руководства Группы, финансовая отчетность отражает все изменения, необходимые для достоверного представления финансового положения Группы, результатов ее деятельности, отчета об изменении в акционерном капитале и движения ее денежных средств за промежуточные отчетные периоды.

Принципы учета, принятые при составлении настоящей промежуточной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, которые применялись и были раскрыты в консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

3. Объединение бизнеса

В 1-м полугодии 2017 года Группа приобрела 99% долю в уставном капитале ООО «Антик» за 99,9 млн. рублей.

По состоянию на 30 июня 2017 году данная инвестиция отражена в балансе Группы в качестве прочих финансовых вложений по фактически понесенным расходам.

Группа находится в процессе оценки справедливой стоимости чистых активов данной компании для цели последующего включения показателей ООО «Антик» в консолидируемую отчетность Группы за 2017 год.

ООО «ТрансКомплектХолдинг»

Пояснения к сокращённой промежуточной консолидированной финансовой отчетности за
1-е полугодие 2017 года

4. Инвестиции в ассоциативные организации

Перечень инвестиций в ассоциативные компании приведен ниже:

Компания	30.06.2017	31.12.2016	31.12.2015
АО "Концерн "Калашников"	3 204 429	3 630 228	2 501 939
АО "Ижевский механический завод"	1 069 696	-	-
Итого Инвестиции в ассоциативные компании	4 274 125	3 630 228	2 501 939

Группа признала долю в убытке АО «Концерн «Калашников» за 1-е полугодие 2017 года в сумме 426 млн. рублей.

В 1-м полугодии 2017 году Группа приобрела 49% обыкновенных акций АО «Ижевский механический завод» за 1 069 млн. рублей.

5. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2017	31 декабря 2016	01 января 2016
Остатки на банковских счетах	32 261	1 080 570	111
Высоколиквидные краткосрочные депозиты	-	-	-
Денежные средства в кассе	-	-	-
Итого денежные средства и их эквиваленты	32 261	1 080 570	111

Денежные средства представлены остатками по банковским счетам, размещенных в кредитных учреждениях с высокими рейтингами кредитной надежности.

ООО «ТрансКомплектХолдинг»

Пояснения к сокращённой промежуточной консолидированной финансовой отчетности за 1-е полугодие 2017 года

6. Кредиты и займы

		30 июня 2017		31 декабря 2016		01 января 2016	
	Срок погашения	Ставка, %	Остаток	Ставка, %	Остаток	Ставка, %	Остаток
Займы, полученные от юридических и физических лиц							
в том числе:							
Необеспеченные займы в валюте	2017-2022	4-7%	159 831	-	-	-	-
Необеспеченные займы в рублях	2017-2022	10-13%	1 328 321	10-13%	1 468 563	10-13%	816 845
Начисленные проценты			26 283		16 411		13 603
Итого кредиты и займы			1 514 435		1 468 563		830 448
<hr/>							
Долгосрочная часть			1 459 499		829 473		830 448
Краткосрочная часть			54 936		639 090		-

Долгосрочные займы отражены в отчётности по справедливой стоимости исходя из рыночных ставок заимствования. Займы, в основном, получены от связанных сторон Группы.

Ограничительные условия по кредитным соглашениям

На отчетные даты у Группы отсутствуют какие-либо ограничения по кредитным соглашениям.

ООО «ТрансКомплектХолдинг»

Пояснения к сокращённой промежуточной консолидированной финансовой отчетности за
1-е полугодие 2017 года

7. Финансовые доходы (расходы), нетто

	6м 2017
Финансовые доходы:	
Доход от дисконтирования долгосрочных займов полученных по рыночной ставке	198 960
Прочие доходы	7 153
Финансовые расходы:	
Процентные расходы по заемным средствам	(150 220)
Итого финансовые расходы, нетто	55 893

8. Расходы по налогу на прибыль

	6м 2017
Текущий налог на прибыль:	
Расход по текущему налогу на прибыль	-
Корректировка налога на прибыль предыдущих периодов	-
Отложенный налог на прибыль:	
Связанный с возникновением и уменьшением временных разниц	(73 067)
Итого доход по налогу на прибыль	(73 067)

Ниже представлена сверка теоретического и фактического налога на прибыль:

	6м 2017
Убыток до налогообложения	(366 571)
Теоретический налог на прибыль, рассчитанный по применимой ставке 20%	(73 314)
Постоянные разницы	247
Доход по налогу на прибыль, отраженный в консолидированном отчете о совокупном доходе	(73 067)

9. Условные и договорные обязательства

Санкции

С 2014 по 2016 гг. США ввели санкции в отношении ряда российских секторов экономики, в том числе в отношении оборонной промышленности и финансовых услуг.

На 30 июня 2017 г. действуют следующие секторальные санкции.

В отношении ассоциативной (совместной) компании Группы АО «Концерн «Калашников»» действуют санкции, направленные на блокирование имущества и долей в имуществе, расположенного на территории США, а также запрет всем физическим лицам - гражданам США и всем юридическим лицам, учрежденным в соответствии с законодательством США (включая иностранные филиалы таких организаций), а также всем лицам на территории США предоставлять, экспортировать или реэкспортировать, напрямую или не напрямую, средства, товары, услуги российским организациям. Введены ограничения на продажу в Россию продукции военного и двойного назначения.

В отношении финансового сектора российской экономики введены санкции США, запрещающие осуществлять операции, предоставлять финансирование или совершать иные сделки, связанные с новыми заимствованиями со сроком погашения более 30 дней с шестью российскими банками, в том числе ОАО «Сбербанк России», Газпромбанк ОАО, ОАО «ВТБ», Государственная корпорация «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)», ОАО «Банк Москвы», ОАО «Россельхозбанк».

В отношении Государственной корпорации «Ростех» введены ограниченные санкции, включающие запрет на осуществление операций, предоставление финансирования или совершение иных сделок, связанных с новыми заимствованиями со сроком погашения более 30 дней.

Указанные санкции также распространяются на любое лицо, в капитале которого организации, включенные в санкционный список, прямо или косвенно, совместно или по отдельности, владеют 50 % долей или более.

По оценке руководства Группы, указанные санкции не окажут существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Группа продолжает оценивать влияние принятых санкций на валютные и процентные риски, а также отслеживать введение новых санкций, которые в том числе направлены на ограничение привлечения новых заимствований и проведения валютных расчетов.

Условия ведения деятельности

В России продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, бухгалтерской (финансовой) и денежно-кредитной политики.

Мировой финансовый кризис и внешняя политика привели к возникновению неопределенности относительно будущего экономического роста, доступности финансирования, а также стоимости капитала, что может в будущем негативно повлиять на финансовое положение, результаты операций и экономические перспективы Группы.

ООО «ТрансКомплектХолдинг»

Пояснения к сокращённой промежуточной консолидированной финансовой отчетности за 1-е полугодие 2017 года

9. Условные и договорные обязательства (продолжение)

Условные налоговые обязательства в Российской Федерации

Система налогообложения в Российской Федерации постоянно развивается и меняется. В Российской Федерации налоговая декларация подлежит пересмотру и проверке в течение трех лет. Проведение выездной налоговой проверки или проверки любой налоговой декларации, относящейся к этому году, не означает, что в течение указанного трехлетнего периода не может быть проведена повторная налоговая проверка.

В соответствии с российским законодательством в области трансфертного ценообразования, вступившим в силу 1 января 2012 года, российские налоговые органы вправе корректировать трансфертные цены и доначислять обязательства по налогу на прибыль в отношении всех «контролируемых» сделок при наличии разницы между ценой сделки и рыночной ценой. К сделкам, подлежащим налоговому контролю, относятся сделки между взаимозависимыми лицами, а также ряд внешнеторговых сделок. Поскольку правоприменительная практика по новым правилам еще не сложилась, последствия любых споров с налоговыми органами в отношении примененных цен не могут быть надежно оценены, однако они могут оказать влияние на финансовые результаты и деятельность Группы.

Группа придерживается адекватной интерпретации налогового законодательства и позиция Группы в отношении налоговых вопросов будет сохранена. Начисленные налоговые обязательства соответствуют лучшей оценке Группы вероятного оттока ресурсов, которые потребуются для урегулирования указанных обязательств.

Охрана окружающей среды

Деятельность Группы подвержена контролю и регулированию со стороны федеральных, региональных и местных органов государственной власти в области охраны окружающей среды в регионах, где расположены ее производственные организации. Производственная деятельность Группы приводит к выбросам отходов производства и загрязняющих веществ в окружающую среду и к возникновению других последствий в области экологии.

Группа соблюдает нормативные акты по охране здоровья, окружающей среды и промышленной безопасности, действующие на сегодняшний день в регионах деятельности Группы. Нормативные акты в области охраны окружающей среды в Российской Федерации продолжают меняться. Группа постоянно оценивает свои обязательства в части новых или измененных нормативных актов. Группа не в состоянии предсказать сроки и масштаб будущих изменений нормативных актов в области охраны окружающей среды. В случае принятия таких изменений от Группы может потребоваться проведение модернизации технической базы и увеличение будущих затрат в целях соответствия более строгим нормам.

ООО «ТрансКомплектХолдинг»

Пояснения к сокращённой промежуточной консолидированной финансовой отчетности за 1-е полугодие 2017 года

10. Связанные стороны

К связанным сторонам Группы относятся:

- ключевой управленческий персонал;
- материнская компания ООО «ТКХ-Инвест»;
- общества и лица, являющиеся связанными сторонами ООО «ТКХ-Инвест»;

Операции между дочерними организациями Группы, являющимися ее связанными сторонами, были полностью исключены из настоящей консолидированной финансовой отчетности и не раскрываются в ней.

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу в 2017, 2016 и 2015 году не выплачивалось.

Операции со связанными сторонами, в основном, представлены займами полученными, информация по которым приведена в Примечании №6 выше.

11. Управление капиталом

Структура капитала

Группа регулярно анализирует структуру капитала. На основании результатов такого анализа Группа предпринимает меры по поддержке сбалансированности общей структуры капитала за счет выпуска новых долговых обязательств или погашения существующей задолженности. Группа осуществляет мониторинг структуры капитала исходя из соотношения собственных и заемных средств. Сумма чистой задолженности определяется как общая сумма кредитов и займов и обязательств по финансовой аренде за вычетом денежных средств и их эквивалентов, исключая суммы, относящиеся к прекращенной деятельности.

	30 июня 2017	31 декабря 2016	01 января 2016
Заемные средства	1 514 435	1 468 563	830 448
Обязательства по финансовой аренде	-	-	96 761
За вычетом денежных средств и их эквивалентов	(32 261)	(1 080 570)	(111)
Чистая задолженность	1 482 174	387 993	927 098
Капитал для ведения деятельности	2 398 797	2 692 301	1 438 469
Соотношение собственных и заемных средств	1,6	6,9	1,6

12. События после отчетной даты

В 2017 году Группа планирует привлечение облигационного займа для цели инвестиций в расширение бизнеса.